
REGIONE PIEMONTE BU21 28/05/2015 
 

Comune di Pollone (Biella) 
Deliberazione  di Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2015 "Modifica ed integrazione al 
Regolamento Edilizio comunale approvato con delibera di C.C. n. 65 del 18/12/2014". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il vigente Regolamento Edilizio del Comune di Pollone approvato con deliberazione C.C. n. 
65 del  18.12.2014  riportante la formulazione espressa nel Regolamento Edilizio tipo approvato 
dalla Regione; 
RITENUTO di conformare il Regolamento Edilizio Comunale alla mutata definizione assunta dalla 
Regione Piemonte circa la nomina della Commissione Edilizia Comunale al suo ruolo e 
composizione; 
VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 20 del 14.07.2009 che, in sede di modifica dell’art. 4, commi 
1, 3 e 5 della legge regionale 8/7/1999 n. 19, ha previsto la facoltatività della nomina della 
Commissione Edilizia, ha sostituito, con riferimento all’organo competente per la nomina della 
Commissione Edilizia, l’indicazione del consiglio comunale con quella dell’organo competente ed 
ha demandato alle previsioni del regolamento edilizio l’indicazione degli interventi sottoposti al 
parere della commissione edilizia; 
RITENUTO di mantenere la commissione edilizia comunale, quale organo tecnico consultivo 
comunale nel settore urbanistico ed edilizio in quanto riveste un ruolo di utile supporto tecnico per 
l’ente senza oneri di spesa e senza aggravio dei tempi procedimentali che vengono contenuti 
comunque entro i termini prescritti e ritenuto di confermare in capo al Consiglio Comunale, quale 
massimo organo rappresentativo comunale; 
RILEVATA la necessità di modificare conseguentemente gli articoli 2 e 4 del vigente Regolamento 
Edilizio Comunale; 
RITENUTO infine di modificare l’art.37 per prevedere quanto richiesto dall’art. 4 comma 1ter del 
D.P.R.380/2001 in materia di infrastrutture elettriche; 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 
1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 così come sostituito dall’articolo 3 
comma 1 lettera b) del D.L. 174/12 che così recita: “Su ogni proposta di deliberazione sottoposta 
alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine 
alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile 
di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione”; 
VISTI i Decreti sindacali con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, 
comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 
VISTI gli artt. 7 e 42 del Tuel 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 22 del 30/5/2013; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7 del 25.01.2011, 
come modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.2.2013 integrato dall’appendice approvata con 
delibera G.C. n. 71 del 12.9.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 17.4.2014; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2011, ai 
sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 



CON voti legalmente espressi con il seguente risultato: voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari 
nessuno, astenuti nessuno su n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti in forma palese e per alzata 
di mano; 

DELIBERA 
 

1. Di modificare gli articoli 2 – 4 e 37 del Regolamento Edilizio Comunale vigente nel testo 
riportato in allegato quale parte integrante della presente deliberazione che sostituisce integralmente 
il testo vigente degli stessi articoli; 
2. Di dichiarare che le modifiche apportate al Regolamento sono conformi al Regolamento Edilizio 
tipo approvato dalla Regione Piemonte con D.C.R. 29.07.1999 n. 548-9691 e conseguenti alla L.R. 
20 del 16.07.2009, art. 9; 
3. Di dare atto che la presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, sarà pubblicata per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, sarà trasmessa alla Giunta Regionale ed assumerà 
efficacia con la pubblicazione per estratto sul BUR ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 
19/1999. 

(omissis) 
 
 


